³⁸ Callimaque, *Hymne à Zeus*, I, 4-14 préfère un Zeus Lycéen, et déclare « tous les Crétois menteurs ».

³⁹ *Apidanéens* : Apollonios, *Arg.*, IV, 263 ; *Balanèphages* : Hérodote, *Enquête*, 1, 66 ; Pausanias, VIII, 42 ; *Dryopes* : Lycophron, *Frgt* 480 ; Apollonios, *Arg.*, I, 1213 ; Strabon, VIII, 373 ; Pausanias, IV, 34, 9.

⁴⁰ *Ad B1, 17 : nam quercus in tutela Iovis est, et huius arboris fructu olim homines pascabantur* [car le chêne est sous la protection de Jupiter, et du fruit de cet arbre les hommes jadis se nourrissaient] ; *ad B7, 24 : "sacra quercu", scilicet Iovi dicata* [“chêne sacré”, car consacré à Jupiter], *id. ad G3, 332 ; ad B8, 29 : Iouis glandes* [glands de Jupiter].

⁴¹ *Ad E8, 314* : Virgile suit ici, selon Servius, la *Théogonie* d'Hésiode, qui fait apparaître, dans l'ordre, les dieux, les demi-dieux, les héros, les hommes innocents (*homines innocentes*), et en dernier les criminels (*ultimos*)

Ad E8, 315 : TRUNCIS ET DURO ROBORE NATI : *hoc figmentum ortum est ex antiqua hominum habitatione, qui ante factas domos aut in cauis arboribus aut in speluncis manebant. Qui cum exinde egrederentur aut suam educerent subolem, dicti sunt inde procreari.*

[« Nés des troncs et du chêne dur » : cette fiction est née de l'antique habitation des hommes, qui, avant la construction de maisons, demeuraient ou en des arbres creux ou dans des grottes. Et lorsqu'ils en sortaient ou menaient au dehors leurs rejetons, on disait qu'ils enfantaient. »]

Ses Aborigènes sont comme les Pélasges dont parle Pausanias (VIII, 1, 4). Ce sont des proto-arcadiens qui succèdent aux prosélènes, et qui tirent leur nom de leur ancêtre et roi mythique Pélasgos, le premier né *en / sur* cette terre (ἐν τῇ γῆ ταύτῃ πρώτος). Servius connaît cette leçon trouvée chez Hésiode :

Ad E2, 83 : *Pelasgi a Pelasgo Terrae filio, qui in Arcadia genitus dicitur, ut Hesiodus tradit.*

[Les Pélasges, d'après Pélasgos, fils de la Terre, qui naquit, dit-on, en Arcadie, comme Hésiode le rapporte.]

Sous le règne de Pélasgos, l'Arcadie se nomme Pélasgie : ses sujets ignorent les techniques (*artes*) et les lois, se nourrit de ce qu'elle trouve, d'herbes et de racines. Ils devront à Pélasgos l'invention de la cabane, le manteau en peau de mouton et la nourriture du gland. De même, les Aborigènes sont d'abord dépourvus du *cultus* [art de vivre] et du *mos* [coutume], qui fonde la civilisation :

Ad E8, 316 : *neque legibus aut imperio cuiusquam regebantur, quia mos est lex quaedam uiuendi nullo uinculo adstricta...*